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COMUNICATO STAMPA 
 
 

 
Bilancio di M&C al 31 dicembre 2014:  

perdita Euro 6,7 milioni (perdita Euro 1,6 milioni nel 2013)  

gestione operativa vicina al pareggio (- 0,4 milioni di Euro) 

disponibilità finanziare nette Euro 20,4 milioni 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione di M&C, riunitosi oggi sotto la presidenza del Dott. Franco Girard, 
ha approvato i risultati dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2014. 
 
Risultati del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2014 
  

M&C nell’esercizio 2014 evidenzia una perdita di Euro 6,7 milioni (perdita di Euro 1,6 milioni nel 
2013), dovuta per Euro 6,3 milioni alla svalutazione di poste attive e per Euro 0,4 milioni alla 
gestione operativa. 

Le svalutazioni riguardano, per Euro 5,2 milioni, la partecipazione Treofan, per l’adeguamento, già 
effettuato nella Relazione Finanziaria Semestrale, del valore di carico al valore emerso 
dall’impairment test e per Euro 0,6 milioni gli Strumenti Finanziari Partecipativi emessi da Comital 
S.p.A. e per Euro 0,5 milioni l’investimento nel fondo IDeA EESS, per la parte di adeguamento al 
NAV del 31 dicembre 2014 eccedente le ricorrenti commissioni di gestione. 
 

La perdita di Euro 0,4 milioni pertinente alla gestione operativa (perdita operativa di Euro 1,6 milioni 
nel 2013), è data dal saldo fra:  

a) proventi per Euro 2,2 milioni (proventi per Euro 2,0 milioni nel 2013) derivanti 
sostanzialmente dalla gestione della liquidità e costituiti da interessi, dividendi e altri 
proventi; 

b) costi di funzionamento per Euro 2,2 milioni (Euro 2,5 milioni nel 2013), costituiti da: 

• costi del personale per complessivi Euro 1,3 milioni (Euro 1,7 milioni nel 2013) di 
cui per il personale dipendente Euro 0,8 milioni ed Euro 0,5 milioni per costi di 
competenza del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale; 

• prestazioni professionali, altre spese generali, ammortamenti e imposte per Euro 0,9 
milioni (Euro 0,8 milioni nel 2013); 

c) oneri per l’adeguamento delle quote del fondo IDeA EESS al NAV del 31 dicembre 2014, per 
Euro 0,4 milioni e corrispondenti alle ricorrenti commissioni di gestione del fondo (Euro 1,0 
milioni nel 2013); inoltre nel 2013 erano stati stanziati Euro 0,1 milioni al fondo rischi ed 
oneri futuri. 
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Al 31 dicembre 2014 le disponibilità finanziarie nette erano pari a Euro 20,4 milioni (Euro 26,6 
milioni al 31 dicembre 2013), corrispondenti a Euro 0,05 per azione in circolazione e il patrimonio 
netto era di Euro 77,7 milioni (Euro 84,4 milioni al 31 dicembre 2013), corrispondente a Euro 0,19 
per azione in circolazione.  

La riduzione delle disponibilità finanziarie nette riflette il versamento della seconda rata del 
finanziamento soci Treofan per Euro 6,6 milioni, i versamenti effettuati al 31 dicembre 2014 alla 
società di gestione del fondo IDeA EESS, per complessivi Euro 2,3 milioni, quali richiami di capitale, 
l’assorbimento di cassa della gestione operativa per Euro 1,5 milioni e l’incasso di Euro 4,2 milioni di 
crediti IRES e IRAP formatisi nel 2008, per i quali era stato richiesto il rimborso. 

 
Partecipazione Treofan 
 

M&C è titolare di una partecipazione pari al 41,6% del capitale sociale di Treofan Holdings GmbH, 
azienda leader nella produzione di film in polipropilene biorientato sul mercato europeo e su quello 
americano.  

Il gruppo Treofan nel 2014 ha generato volumi di vendita pari a 156,8 mila tonnellate (153,9 mila 
tonnellate nel 2013) ed ha realizzato un fatturato di Euro 431,6 milioni (Euro 428,0 milioni nel 2013). 
L’EBITDA del gruppo nel 2014 ha registrato un peggioramento di Euro 2,2 milioni rispetto al 2013, 
passando da Euro 20,3 milioni a Euro 18,1 milioni, attribuibile alla divisione europea per Euro 1,4 
milioni e alla divisione americana, quasi interamente imputabile alla differenza cambi da 
consolidamento, per Euro 0,8 milioni. 

In particolare la divisione europea, il cui EBITDA si è contratto da Euro 9,4 milioni nel 2013 a Euro 
8,0 milioni nel 2014, ha risentito (i) dei problemi di produzione verificatisi all’inizio dell’anno nel 
riavvio post-manutenzione straordinaria delle linee da 7 metri di Neunkirchen, con impatto negativo 
su volumi e rese, (ii) dell’elevata pressione competitiva del settore, particolarmente evidente nei film 
per packaging e condensatori, con impatto negativo su prezzi e margini, (iii) della politica di 
riduzione del magazzino materie prime e prodotti finiti, intrapresa dal management a partire dal 
secondo trimestre 2014, che ha ottimizzato la posizione finanziaria del gruppo ma ne ha impattato 
negativamente la redditività.  

Nonostante il difficile contesto di mercato, il management prevede che nei prossimi mesi le azioni di 
riorganizzazione intraprese, focalizzate in particolare sul rafforzamento del settore commerciale, sulla 
riduzione dei volumi di prodotti commodities a minor margine, sull’attenta gestione dei costi fissi e su 
alcuni cambiamenti manageriali della controllata italiana, possano portare ad un aumento della 
profittabilità della divisione europea. 

La divisione americana ha realizzato nell’esercizio una performance sostanzialmente in linea con 
quello precedente, registrando un EBITDA di Usd 13,5 milioni rispetto a Usd 13,8 milioni nel 2013. 

 

Bilancio individuale al 31 dicembre 2014 

Nel bilancio individuale, la valutazione della partecipazione ad influenza notevole (Treofan Holding 
Gmbh) avviene con il metodo del patrimonio netto, mentre nel bilancio d’esercizio separato, è stato 
utilizzato, in continuità con il bilancio d’esercizio separato al 31 dicembre 2013, il metodo del costo. I 
due diversi metodi di valutazione hanno determinato nel tempo una differenza del valore della 
partecipazione che, con la svalutazione apportata in occasione della Relazione finanziaria semestrale 
2014 è stata annullata, con un ulteriore effetto economico negativo a livello di bilancio individuale di 
Euro 3,3 milioni. Al 31 dicembre 2014 l’adozione dei due diversi metodi di valutazione ha 
determinato l’insorgere di una nuova differenza fra il valore della partecipazione nel bilancio 
d’esercizio separato e nel bilancio individuale che, oltre ad aver impattato la voce partecipazioni per 
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Euro 4,0 milioni, ha determinato imposte differite per Euro 12 mila e un ulteriore effetto economico 
negativo di Euro 2,9 milioni, classificato nella voce oneri da partecipazioni e titoli.   

Il bilancio individuale evidenzia quindi una perdita di periodo di Euro 12,9 milioni (utile di Euro 2,3 
milioni nel 2013) e un patrimonio netto di Euro 75,7 milioni (Euro 89,7 milioni nel bilancio 
individuale al 31 dicembre 2013).  

  

Prevedibile evoluzione della gestione 

L’attività di M&C continuerà ad essere principalmente focalizzata sulla partecipazione Treofan, la cui 
ristrutturazione finanziaria ha costituito la base per le azioni di riorganizzazione, in gran parte 
realizzate nel 2014, così come previsto nei piani di sviluppo del gruppo. Proseguiranno inoltre 
l’attenta gestione della liquidità, sempre con l’obiettivo di conseguire un portafoglio bilanciato in 
termini di rapporto rischio-rendimento e l’esame delle proposte di investimento e disinvestimento del 
fondo IDeA EESS, secondo gli accordi finanziari e collaborativi in essere con IDeA Sgr.  

 

Convocazione Assemblea degli Azionisti 

Il Progetto di Bilancio dell’esercizio al 31 dicembre 2014 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione sarà sottoposto alla prossima Assemblea degli Azionisti convocata per mercoledì  
29 aprile 2015 (in prima convocazione) e occorrendo per mercoledì 13 maggio 2015 (in seconda 
convocazione). Si ricorda che l’Assemblea degli Azionisti sarà chiamata anche a conferire, ai sensi 
dell’art. 13, comma 1 del D. Lgs. 39 del 27 gennaio 2010, l’incarico di revisione legale dei conti di 
M&C per il periodo 2015-2023. 

La documentazione richiesta dalle vigenti normative e le proposte degli Amministratori sui punti 
all’ordine del giorno dell’Assemblea, nonché la Relazione sul Governo Societario per l’esercizio 
2014, completa della Relazione sulla Remunerazione, approvate in data odierna dal Consiglio di 
Amministrazione, saranno a disposizione del pubblico presso la sede della Società, di Borsa Italiana 
S.p.A. e sul sito internet www.mecinv.com. 

* * *  

 

Gli schemi economici e patrimoniali di M&C al 31 dicembre 2014, raffrontati con quelli al 31 
dicembre 2013, predisposti in accordo ai principi contabili internazionali (IAS/IFRS), sono allegati al 
presente comunicato; si precisa che gli schemi economici e patrimoniali allegati riportano dati per i 
quali la società di revisione non ha ancora completato le procedure di verifica. 
 
 
Milano, 25 marzo 2015 
 
 
 
M&C S.p.A. 
Investor Relations 
Marco Viberti Tel. +39 02 727371 
ir@mecinv.com 
www.mecinv.com 
 
Community - Consulenza nella comunicazione 
Tel. +39 02 89404231 
Auro Palomba - Marco Rubino - Mob. +39 335 6509552 
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M&C S.p.A.
Bilancio d'esercizio separato al 31 dicembre 2014

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA 

(in unità di Euro)

al 31.12.2014 al 31.12.2013

Attività non correnti

Attività materiali 7.420 9.426

Attività immateriali 92 -

Partecipazioni 37.726.638 41.095.359

Altre attività non correnti 1.414.396 1.547.405

Attività finanziarie non correnti 12.440.862 6.721.618

Totale attività non correnti 51.589.408 49.373.808

Attività correnti

Crediti 689.604 685.116

Attività per imposte correnti 482.165 4.363.124

Altre attività correnti 904.702 920.467

Attività finanziarie correnti 8.197.522 6.430.003

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 16.537.711 23.793.312

Totale attività correnti 26.811.704 36.192.022

Totale attività 78.401.112 85.565.830

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO al 31.12.2014 al 31.12.2013

Patrimonio netto

Capitale sociale 80.000.000 80.000.000

Azioni proprie (50.032.057) (50.032.057)

Riserve 54.308.006 55.909.007

Riserve da valutazione 125.575 88.213

Utile (Perdita) dell'esercizio (6.733.211) (1.601.001)

Totale patrimonio netto 77.668.313 84.364.162

Passività

Passività non correnti

Benefici ai dipendenti 55.807 57.410

Totale passività non correnti 55.807 57.410

Passività correnti

Debiti verso fornitori 214.730 258.726

Altre passività correnti 462.262 805.841

Fondi per rischi ed oneri -                   79.691

Totale passività correnti 676.992 1.144.258

Totale passività 732.799 1.201.668

Totale passività e patrimonio netto 78.401.112 85.565.830

ATTIVITA'
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M&C S.p.A.
Bilancio d'esercizio separato al 31 dicembre 2014
CONTO ECONOMICO 

(in unità di Euro) 2014 2013

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 160.000 12.000

Altri ricavi 193.110 98.678

Costi del personale (1.342.126) (1.723.301)

Ammortamento, impairment e svalutazioni (5.061) (31.895)

Altri costi operativi (833.119) (814.608)

Risultato operativo (1.827.196) (2.459.126)

Proventi finanziari 1.853.523 1.418.329

Oneri finanziari (1.678) (66.518)

Proventi/(Oneri) finanziari netti 1.851.845 1.351.811

Proventi da partecipazioni e titoli 20.950 507.112

Oneri da partecipazioni e titoli (6.726.867) (987.559)

Proventi/(Oneri) netti da partecipazioni e titoli (6.705.917) (480.447)

Risultato ante imposte (6.681.268) (1.587.762)

Imposte correnti e differite (51.943) (13.239)

Utile(Perdita) netto/a da attività operative in esercizio (6.733.211) (1.601.001)

Utile (Perdita) dell'esercizio (6.733.211) (1.601.001)

Utile (Perdita) per azione (*) (0,0165) (0,0039)

Utile (Perdita) per azione, diluito (*) (0,0165) (0,0039)  
 
 
(*) Calcolato sulle azioni in circolazione senza considerare le azioni proprie. 
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M&C
Bilancio individuale al 31 dicembre 2014

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

(in migliaia di Euro)

al 31.12.2014 al 31.12.2013

Attività non correnti

Attività materiali 7 9

Partecipazioni 35.803 46.466

Altre attività non correnti 1.414 1.547

Finanziamenti e crediti 12.441 6.722

Totale attività non correnti 49.665 54.744

Attività correnti

Crediti 690 685

Attività per imposte correnti 482 4.363

Altre attività  correnti 905 920

Attività finanziarie correnti 8.197 6.430

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 16.538 23.793

Totale attività correnti 26.812 36.191

Totale attività 76.477 90.935

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO al 31.12.2014 al 31.12.2013

Patrimonio netto

Capitale sociale 80.000 80.000

Azioni proprie (50.032) (50.032)

Riserve 57.594 55.958

Riserve da valutazione 1.095 1.382

Utile (Perdita) dell'esercizio (12.925) 2.348

Totale patrimonio netto 75.732 89.656

Passività

Passività non correnti

Benefici ai dipendenti 56 57

Passività per imposte differite 12 78

Totale passività non correnti 68 135

Passività correnti

Debiti verso fornitori 215 259

Altre passività correnti 462 805

Fondi per rischi ed oneri - 80

Totale passività correnti 677 1.144

Totale passività 745 1.279

Totale passività e patrimonio netto 76.477 90.935

ATTIVITA'
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M&C
Bilancio individuale al 31 dicembre 2014
CONTO ECONOMICO

(in migliaia di Euro) 2014 2013

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 160 12

Altri ricavi 193 99

Costi del personale (1.342) (1.723)

Ammortamento, impairment e svalutazioni (5) (32)

Altri costi operativi (833) (815)

Risultato operativo (1.827) (2.459)

Proventi finanziari 1.458 1.411

Oneri finanziari (2) (66)

Proventi/(Oneri) finanziari netti 1.456 1.345

Proventi da partecipazioni e titoli 21 4.463

Oneri da partecipazioni e titoli (12.563) (988)

Proventi/(Oneri) netti da partecipazioni e titoli (12.542) 3.475

Risultato ante imposte (12.913) 2.361

Imposte correnti e differite (12) (13)

Utile (Perdita) netto/a da attività operative in esercizio (12.925) 2.348

Utile (Perdita) dell'esercizio (12.925) 2.348

Utile (Perdita) per azione (*) (0,0317) 0,0058

Utile (Perdita) per azione, diluito (*) (0,0317) 0,0058

 
 
 (*) Calcolato sulle azioni in circolazione senza considerare le azioni proprie. 
 
 

* * * 
 
 
 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Marco Viberti, dichiara ai 
sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa, contabile 
contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture 
contabili. 
 
 
 
 


